
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, concluiu 
as etapas administrativas do 
processo que permite a reto-
mada dos empréstimos con-
signados aos servidores pú-
blicos do município. A partir 
de agora, servidores ativos 
da Prefeitura poderão bus-
car as operações financeiras 
com os bancos Santander, 
Banco do Brasil, Caixa Eco-
nômica Federal, ARBI e Ban-
co Industrial do Brasil (BIB).

A margem consignável má-
xima é de 30% do valor dos 
vencimentos. Ou seja, o 
servidor só poderá compro-
meter 30% do salário com o 
pagamento das parcelas do 
empréstimo.

Os funcionários que deseja-
rem obter empréstimos con-
signados terão duas alterna-
tivas:

1 – procurar a rede de aten-
dimento de qualquer um dos 
bancos credenciados;

2 – fazer a contratação por 
meio do aplicativo e-Consig, 
da ZetraSoft, empresa que 
gerencia os consignados en-
tre a Prefeitura e os bancos.

No caso de fazer a contrata-
ção diretamente pelo aplica-
tivo, o servidor deverá aces-
sar o portal através do link 
https://portal.econsig.com.
br/saquarema/servidor/ e di-

gitar os quatro primeiros nú-
meros da matrícula funcio-
nal. Após, clicar em entrar. 
Na tela seguinte, deverá 
conferir se as iniciais são do 
usuário servidor. Validado, 
clicar em “Solicitar ou rei-
nicializar senha”. Se existir 
e-mail cadastrado no setor 
de Departamento Pessoal da 
Prefeitura, será enviado para 
o e-mail um link para recupe-
ração da senha.

O passo seguinte é clicar em 
Recuperar é só informar a 
Matrícula, o CPF, o código 
e clicar em Concluir. Após, 
chegará um link no e-mail 
cadastrado. É importante 
ressaltar que somente os 
servidores com e-mail infor-
mado no sistema de gestão 
de pessoal conseguirão efe-
tuar este acesso.

No aplicativo, o funcionário 
conseguirá acompanhar a 
margem consignável dispo-
nível, bem como as taxas de 
empréstimo disponíveis para 
cada situação.

Para mais informações so-
bre os empréstimos consig-
nados, o servidor deverá 
entrar em contato com os 
bancos credenciados. Caso 
a dúvida seja em relação ao 
sistema e aplicativo, a Ze-
traSoft disponibiliza e-mail e 
telefone para atendimentos: 
(31) 3194-7700 e suporte@
zetrasoft.com.br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 833 | Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

SERVIDORES DA PREFEITURA PODERÃO 
TER EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS

Servidores ativos do município já podem obter empréstimos consignados em folha 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 833   
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 833   
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 157 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa Silva de Siqueira, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Infraestrutura, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 10 de feve-
reiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 158 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tais Monteiro Magne, para exer-
cer o cargo comissionado de Assistente 
de Gabinete, Símbolo CCE-05, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de fevereiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 159 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marla Neves de Moraes Giri, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno - CAT-B, na Escola Muni-

cipal Edilson Vignoli Marins, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 160 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, do cargo de 
Contador, pela posse em outro cargo ina-
cumulável, a pedido do Servidor Marcio 
Vieira Prata, matrícula nº 68446-1, vin-
culado à Secretaria Municipal de Finan-
ças, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 07 de fevereiro de 
2022, conforme processo administrativo 
nº 2445/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.914/2020
Contrato nº 004/2021.
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de sis-
tema de som, vídeo e iluminação para o 
Teatro Municipal Mário Lago em Saqua-
rema – RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Kauan Ki-
chler, matrícula nº 930779-2, para exercer 
a função de fiscal como suplente do con-
trato nº 004/2021, do processo adminis-
trativo nº 12.914/2020.
3 – Ficam mantidos os servidores Ra-
phael Tavares da Silva – matrícula nº 
665671-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Vitória Castanheira de Melo 
– matrícula nº 930491-1, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
nº 004/2021, do processo administrativo 
nº 12.914/2020.
4 - Compete aos fiscais do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance no impedimento do 
fiscal titular.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 12.914/2020

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 833   
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contrato nº 004/2021.
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de sis-
tema de som, vídeo e iluminação para o 
Teatro Municipal Mário Lago em Saqua-
rema – RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e gestão da execução 
a ser contratada, nos termos do art. 67, 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
2 – Fica designado o servidor Carlos Hen-
rique Pimentel Luiz – matrícula nº 960696-
1, para exercer a função de gestor como 
titular do contrato nº 004/2021, do proces-
so administrativo nº 12.914/2020.
3 – Fica designada a servidora Telma S. 
M. Cavalcanti - matrícula 957702-3, para 
exercer a função de gestor como suplente 
do contrato nº 004/2021, do processo ad-
ministrativo nº 12.914/2020.
4 – Compete aos gestores do contrato o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, reequi-
líbrio econômico-financeiro, de incidentes 
relativos a pagamentos, de questões liga-
das a documentação, ao controle de pra-
zos de vencimento, de prorrogação e ou-
tros, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio 
as ocorrências e reportando-se à autori-
dade competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance
Saquarema, 08 de fevereiro de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO N° 078/2021 
Processo Administrativo nº 10.881/2021
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de limpeza 
das áreas públicas da Prefeitura Munici-
pal de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: L G da Silva Serviços Com-
binados - CNPJ 30.098.525/0001-72.
Objeto: Supressão e o acréscimo ao va-
lor do contrato firmado entre as partes em 
02/07/2021.
Valor da Supressão: R$ 190.643,49 
(cento e noventa mil, seiscentos e qua-
renta e três reais e quarenta e nove cen-

tavos).
Valor do Acréscimo:  R$ 209.689,23 (du-
zentos e nove mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e vinte e três centavos).
Valor do contrato após a supressão e 
acréscimo: R$ 4.363.844,09 (quatro mi-
lhões, trezentos e sessenta e três mil, oi-
tocentos e quarenta e quatro reais e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.002; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de janeiro de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 20.597/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 20.597/2021 da emissão 
do parecer favorável da Assessoria Ju-
rídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a dis-
pensa de licitação, para fins de aquisição 
de materiais esportivos voltados à prática 
esportiva de “Beach Tennis”, para reali-
zação dos “Jogos de Verão de 2022”, no 
Município de Saquarema/RJ, em favor da 
empresa Lagos Serviços de Engenharia 
LTDA. ME. - CNPJ 42.563.919/0001-33 
no valor total de R$ 15.293,00 (quinze mil 
e  duzentos e noventa e três mil reais), 
fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93. 
Saquarema, 28 de janeiro de 2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 016/2022

Processo Administrativo nº 20.597/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação – Ar-
tigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lagos Serviços de Engenha-
ria LTDA. ME - CNPJ 42.563.919/0001-
33.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos 

voltados à prática esportiva de “beach 
tennis”, para realização dos “Jogos de Ve-
rão de 2022”, no Município de Saquare-
ma/RJ. 
Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) 
dias.
Valor Total do Contrato: R$ 15.293,00 
(quinze mil e duzentos e noventa e três 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.176; 
ND 3.3.90.30.51.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.597/2021
Contrato nº 016/2022
Objeto: Aquisição de materiais esportivos 
voltados à prática esportiva de “beach 
tennis” para a realização dos “Jogos de 
Verão de 2002”, no Município de Saqua-
rema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 016/2022 do processo administrativo 
n° 20.597/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 833   
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 001/2022

Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
079/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA ME – CNPJ 07.579.818/0001-
50.
Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação, painel de led e geradores 
para shows e eventos no mês de janeiro 
de 2022 no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 30 (trinta) dias.
Valor         total       do       contrato: 
R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cin-
quenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 03 de janeiro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Contrato nº 001/2022.
Objeto: Contratação de Empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação, painel de led e geradores 
para shows e eventos no mês de janeiro 
de 2022 no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art.67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Elaine da 
Costa Carneiro - matrícula nº 959618, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to nº 001/2022 do processo administrativo 
nº 3.404/2020.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformi-
dade da prestação do serviço, obra ou 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de janeiro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Nº 08/2017
Processo Administrativo nº 094/2017.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Ana Maria Azeredo Macedo. 
Objeto: Celebração do 1º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
à Rua Antônio Ferreira, s/nº, Rio de Areia, 
Saquarema/RJ para funcionamento do 
CRAS.
Prazo de locação: 12 (doze) meses, ini-
ciando 01 de janeiro de 2020 e terminan-
do em 31 de dezembro de 2020.
Valor do aluguel: R$ 1.982,97 (um mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e noven-
ta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0033.2.036.000; 
ND 3.3.90.36.15; 
Fonte 1533.
Saquarema, 28 de dezembro de 2019.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 309, de 27 de janeiro de 2020



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 833   
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-02-14T09:25:54-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




